Türbənin kimin üçün tikilməsi onun qurşağındakı kufi xətlə ərəb dilin
də həkk olunmuş yazıda göstərilir. Kitabədən aydın olur ki, türbənin Cahan
Pəhləvan Atabəy Əbu Cəfər Məhəmməd ibn Atabəy Eldəniz Mömünə xa-
tun adlı qadının xatirinə ucaltdırmışdır. Binanın tikilməsi tarixi hicri 582
(miladi 1186-cı) il göstərilir.

Kitabədə Azərbaycan atabəyi Nüsrəd-əd-Din Məhəmməd Cahan Pəh
ləvanın (1175-1186) adı çəkilir. Bu maraqlı kitabədə: «...dünyanın və dinin
işıqlığı (Cəlalı) Mömünə xatun» qadın adma rast gəlirik ki, bu da 1175-ci il
də Naxçıvanda vəfat etmiş Böyük atabəy Şəms-əd-Din Eldənizin hərəmi
nin adıdır, atabəy Cahan Pəhləvanın anasıdır.

Onun daxili hissəsi iki sütunla altı hissəyə bölünür. Hissələrin hər birinin
üstü kərpic günbəzlərlə örtülmüşdür. Günbəzlərə keçid təşkil edən yelkən
formalı hörgü də kərpicdəndir.

1976-cı ildə burada aparılmış qazıntılar zamanı aşkar olunmuş mərmər
səduqələrin üzərində hicri 848 (miladi 1444-1445), 897 (1491-1492), 898
(1492-1493) tarixləri vardır.

Xanağa kəndinin adı da xanəgahla əlaqədar meydana çıxmışdır.

Şərq divan, portalın
üzərində olan dördsətrli, ərəbdilli kitabədə deyilir ki, binanın tikilməisnə Əbul
Müzəffəra Fəhriburz bin Kərşasi bin Fərruxzad bin Mənuçöhriin dövründə
əmr edilmişdir və sonra göstərilir ki, abidə: «böyük ixtiyar sahibi, Xorasanın
Müzəffəri, dinin və dövlətin şərəfi Həzər-Visan adlanan Şərəf Əd-Dövlə vəd-
Din Həsən bin Mühəmməd ibn Hüseyn Əl-Bəvadi sədrin vəsaitinə tikilmiş
dir». Kitabədə hicri 641-ci il, miladi 1243-44-cü il həkk edilmişdir.

Kitabədə Şirvanşah III Fəhriburzun adı çəkilir.
Kitabədə maraqlı tennin Həsənin babası, Hüseyn Əl-Bəvadi sədrin

«Həzər-Visan»dır. Tədqiqatçılar belə güman edirlər ki, «Həzər-Visan»,
«visan-başı» vəzifəsinə uyğun olan bir böyük hərbi vəzifə olmuşdur.

XII—XIII əsrlərdə, «sədr» vəzifələrin daşıyıcıları ruhani və inzibati ida
rələrin başçıları idi. Vəzifə nəsli idi. Hökmdarın sədr vəzifəsini tutmuş şəx
sə münasibətindən asılı olaraq sədr vəzifəsinin nüfuz dairəsi dəyişə bilərdi.

Vaxtilə məscidin mehrabının üstündə yazı var idi, bu kitabə idi. Kitabə Bakı
ya gətirilmişdir. Kitabədə hicri 665-ci il (miladi 1266-67) və Şirvanşah Əbu-lr 3 1

Fəth Fərruxzadın adı çəkilir. Mehrabın ətraf hissələrində də kufi xəttilə yazılmış
və zəngin nabatı omamentlərlə bəzədilmiş kitabə Quran ayələrindən ibarətdir.

Ölçüsü
belədir: 1,45x0,90 m. Daşın yuxarı hissəsi 21 sm enində kitabə motivi ilə
haşiyələnmişdir. Altı sətirlik ərəbdilli kitabə oyma üsulunda yazılmışdır.
Dörd sətirdə «Qurani-Kərim»dən ayələr verilir. İki sətirdə isə yazılmışdır
ki, türbə Məhəmməd Əl-Hacın oğlu Yəhya üçün tikilmişdir və tarixi hicri
704-cü il, miladi 1305-ci il göstərilmişdir.

Binanın memarı-bənnası Əli Məcdəddindir. Kitabədə göstərilən «Əl-
Hac» ləqəbi bütün orta əsrlər dövründə dövlət xadimlərinə verilərdi.

Türbələrdən ikinci yazılı abidə, kitabəsində adı çəkilən Şeyx Bədrəd
din adlandırılır. Türbənin üzərində iki kitabə vardır. Birinci kitabədə yazıl
mışdır ki, türbə Şeyx-Rəbbani Şeyx Bədrəddin Şeyx Şəmsəddin oğlunundur
və şeyx hicri 850, miladi 1446-47-ci ildə vəfat etmişdir. Birinci kitabənin
üstündə, sağ tərəfdəki daş üzərində yerləşmiş kitabədə yazılıb ki: «Yusif
ustad Zəhir oğlunun işidir...». Kitabədə iki ustanın adı verilir.

Son zamanlarda burada, türbələrin bərpası işləri zamanı daha bir türbə
nin inşaat kitabəsi tapılmışdı və yenidən öz yerinə, divara hörülmüşdü.
İkisətirli kitabədə yazılmışdır ki, türbə münəvvər şeyx Şeyx Məhəmməd
ibn Şeyx Barikin işıqlı qəbri üzərində Sultan oğlu Sultan, Abumüzəffər Şah
Təhmasibin hökmranlığı zamanı tikilmişdir və hicri 970-ci il (1562-63)
göstərilir.

Bu maraqlı tarixi abidənin kitabəsinin mətninin tapılması və oxunması
na dair yönəldilmiş axtarışlar, nəhayət, nəticəsini verir. 1963-cü ildə kita
bənin rəsmi əldə edilir və bunun vasitəsilə kitabənin mətni bərpa olunur.
Burada yazılmışdı ki, abidə Şirvanşah Şeyx İbrahimin hakimiyyəti döv
ründə, hicri 805-ci (miladi 1402/03) ildə inşa edilmişdi və kitabənin xəttat
Dərviş adlı bir şəxs tərəfindən yazılması da göstərilir.

Köhnə Bakı-Şirvan karvan-ticarət yolu üzərində, Mərəzə kəndinin ya
xınlığında yerləşmiş bu tarixi abidə memarlıq mədəniyyətimizin ən gözəl

40 nümunələrindən biri sayılır.

Türbənin kürsülük hissəsinin çıxıntısı yoxdur, yəni kürsülük ilə tür
bə divarının səthi birdir. Abidənin içərisində yazısız - kitabəsiz bir sandu-
qə də vardır.

Türbənin qapısı üstündəki ağ daş lövhə üzərində həkk olunan ərəbcə
yazılmış kitabədən məlum olur ki, türbə hicri 940-cı ildə (1533-1534) Sufi
Rəfıəddin oğlu Şeyx Məzyəd üçün tikilmişdir.

İkinci türbə, kitabəsinə əsasən «Şah Murad» türbəsi adlanırdı. Bu türbə
də kvadrat şəklindədir və şərq tərəfində dərin bir portalı vardır. Binanın
fasad tərəfindəki bu portal, özünün quruluş etibarilə, ayrı bir xüsusiyyətə 4 1

Türbənin kürsülük hissəsinin çıxıntısı yoxdur, yəni kürsülük ilə tür
bə divarının səthi birdir. Abidənin içərisində yazısız - kitabəsiz bir sandu-
qə də vardır.

Türbənin qapısı üstündəki ağ daş lövhə üzərində həkk olunan ərəbcə
yazılmış kitabədən məlum olur ki, türbə hicri 940-cı ildə (1533-1534) Sufi
Rəfıəddin oğlu Şeyx Məzyəd üçün tikilmişdir.

İkinci türbə, kitabəsinə əsasən «Şah Murad» türbəsi adlanırdı. Bu türbə
də kvadrat şəklindədir və şərq tərəfində dərin bir portalı vardır. Binanın
fasad tərəfindəki bu portal, özünün quruluş etibarilə, ayrı bir xüsusiyyətə 4 1

Hal-hazırda bu iki
daş layının üzərində (1,94x0,58x0,61m) həkk olunmuş kitabə Peterburqda,
Ermitajdadır. Kitabəni 1853-cü ildə qalanın yanında Xanıkov tapmış və Pe
terburqa göndərmişdi. İkisətrli ərəbdilli yazıda bu sözlər oxunur: «... Dün
yanın, islamın hökmdarı Şirvanşah Əhsitan ibn Mönüçöhr. Beş yüz həştad
üçüncü ildə...» Yəni hicri 583, miladi 1187-1188-ci il. Bu tarix, qalanın in
şa tarixini açıq-aydın göstərir.

DAİRƏVİ MƏRDƏKAN QALASI

Dairəvi Mərdəkan qalasının hündürlüyü 16 metrdir. İlk əvvəl be
lə güman edilir ki, bu tikinti yaşayış binalarından, ayrı inşa edil
miş qala sütunundan ibarət bir tikintidir. Lakin bərpa işləri apa

Belə olmuş halda, qalanın hündürlüyü ənənəvi olaraq 20
metrdən artıq olmalı idi.

Qalanın divarında, təxminən ikinci qatı hündürlüyündə, tikintinin sifa
rişçinin, memarın və inşa tarixini göstərən iki kitabə salamat qalmışdır. Ya
zıdan aydın olur ki, qala hicri 700-cü ildə (miladi 1300-1301) Bərəkət ad
lanan Xuraman ana tərəfindən dəniz kənarında tikilmişdir. (Hal-hazırda qa
la dəniz kənarından böyük bir məsafədədir.)

Buna sübut olaraq, qala hasarının qərb divarın
dakı bərk çay daşında oyuq şəklində həkk olunmuş üçsətirli, ərəbdilli
kitabəyə əsaslanırlar. Həmin kitabədə yazılmışdır ki: «Doğrudan da, bu qa
lanın tikilməsinə, qadir Allahın rəhmətinə möhtac olan, Çingiz oğlu
Murtuza-Əli min yüz yetmiş beşinci ilin zilhiccə ayının ortalarından əvvəl
başladı» və inşa tarixi hicri 1175 (miladi 1762-ci il) göstərilmişdir. Burada
olan başqa kitabədə yazılmışdır ki: «Sətirləri yazan Əli. Murtuza Əli qalası
hasarının tikilməsi tarixi 1175-ci ilin axırındadır» (1762) hasarın cənub di
varında üçüncü kitabə yerləşdirilib.

Belə istehkamlar orta əsr- Çingiz qalası
lərdə arası kəsilməyən müxtəlif xarakterli müharibələr zamanı qorunmaq
üçün lazım idi. Məsələn, «Tarixi-Nadir» əsərinin müəllifi Mirzə Mehdi As-
tarabadi, Nadir şahın Azərbaycana hücumu zamanı Car və Tala əhalisinin
1734-35-ci ildə (hicri 1147) «dağabənzər möhkəm bir istehkama, mətin qa
laya» sığınaraq İran qoşunlarına qarşı amansızcasına vuruşduqları haqqında
məlumat verir. Ola bilsin ki, həmin istehkam yenə bu qala olmuşdu.

Vaxtilə divanxananın şimal-qərbə açılan qapısı üzərində birsətirlik
ərəbcə kitabə olmuşdur. Qərəzlə, məkirli əl ilə ovulmasından, hal-hazırda
onun ancaq ayırd olunmayan izləri qalmışdır ki, oxunması əsla mümkün de
yildir. V.M.Sısoyev həmin kitabənin qalıqlarında Şirvanşah I Xəlilullahın
adını və hicri 832 (miladi 1428-29-cu il) oxunmasını göstərir.

Divanxananın şimal-şərq, qərb və şimal-qərbə baxan beş qapısının hər
biri üzərində altıbucaqlı qönçələr var. Bu qönçələrin içərisində altı dəfə 1 0 1

təkrar olunan, üçü qabartma, üçü isə oyuq şəkildə «Əli» sözü həkk edilmiş
dir.

Türbənin xarici tilləri Şirvan-Abşeron abidə

lərinə xas olan yaxşı yonulmuş daşla üzlənmişdir. Pəncərələr daş şəbəkə
lərlə tutulmuşdur, şəbəkədəki naxışlar çoxguşəli ulduzlardan ibarətdir.

Həmin ikinci həyətdə küçəyə tərəf baxan bir darvaza qurulmuşdur.
Üzərində olan kitabədə deyilir ki, darvaza hicri 994-cü ildə (miladi
1585-1586) Ulu Rəcəb-Baba Bakuvinin əmrilə ustad Əmirşah Vəlyankuhi
tərəfindən tikilmişdir.

Saray kompleksinin daha bir binası da aşağı həyətdə yerləşən Şirvan
şahların ailə məqbərəsidir. Bina günbəzli mərkəzi salonda və dörd kiçik,
hücrəyəbənzər otaqlardan ibarətdir.

Karvansaradan şimal-şərq səmtdə şirin suyu olan iki ovdan yerləşmiş
dir. Ovdanların ətrafında çoxlu miqdarda daş axurlar vardır ki, bunlardan da
heyvanları suvarmaq üçün istifadə olunurdu.

Karvansaranın ərəbcə yazılmış birsətirlik kitabəsindən aydın olur ki, bi
nanın tikilməsinə hicri 843, miladi 1439-1440-cı ildə Şirvanşah Xəlilullah
əmr etmişdir.

Səngəçal abidəsi özünün planlaşdırma xüsusiyyəti və memarlıq nöqteyi-
nəzərindən orta əsr karvansaralarının xarakterik nümunəsidir.

Karvansaralar Azərbaycanda və qonşu ölkələrdə xarici ticarət mərkəz
ləri hesab olunurdu.

Binanın giriş qapısı üzərindəki kitabənin mətnindən göründüyü kimi,
məscidin tikilməsinə Fəxrəddin oğlu Əmir Nizaməddin Əmir Hacı əmr
etmişdir («Əl-Əmir Nizam-əd-Din Əmir-i Hac. b. sahib Əl-əzəm Fəxr-əd-
Din»). Qapıüstü sahədə hicri 730 (miladi 1329/30) il göstərilmişdir. Burada
qeyd olunmalıdır ki, yazının Nizaməddin kəlməsindən sonra gələn «Əmir
Hac» ifadəsi, abidəni tikdirən şəxsin vaxtilə şərəfli «Əmir Hac» vəzifəsin
də çalışdığı üçün həmin ləqəblə el arasında məşhur olduğunu göstərir. Bu
şəxs Şirvanşahlar sarayında həmin vəzifənin icraçısı idi.

Abidənin vaxtilə artırılmış hissəsindəki qapının üzərində olan ikinci
kitabədə qeyd olunur ki, məscidin tikilməsinə Nəsrəddin Qutluğşah oğlu
Şərəfəddin Şeyx Mahmud yeddi yüz səksən altıncı ildə əmr etmişdir. Kita
bədən göründüyü kimi, məscidin binası hicri 786-cı (miladi 1384/85) ildə
Şərəfəddin Şeyx Mahmud tərəfindən cənuba tərəf genişləndirilmiş və bina
da bərpa, təmir işləri aparılmışdır. Yəni məscid binasının inşaatından 75 il
sonra.

Rəvayətə görə, məsciddəki xəttatlıq işləri
nin bəzisi M.Ş.Vazehin və onun atasının əl işləridir. M.F.Axundov da bu
hücrədə Vazehdən dərs almışdır.

Məscidin pəncərələrində bitki naxışlarından ibarət daş şəbəkələr qoyul
muşdur ki, bunların birinin üzərində 1214-cü (1799-1800-ci illər), digərin
də isə 1217 (1802-1803-cü) il tarixi göstərilir.

Məscidin içərisində 6 metr uzunluğunda və 5 metr hündürlüyündə, palıd
ağacından düzəldilmiş minbər vardır. Minbər nəfis şəkildə işlənilmiş, sandal
ağacından düzəldilmişdir. Minbər şəbəkələrlə bəzədilmişdir. Həmin şəbə
kələrin bir hissəsi qırılmışdır, sonralar isə dağdağan ağacından düzəldilmiş
dir.